Ofício 11- 591/2022

De: GUSTAVO FOGASSA DOS SANTOS

Para:  -

Data: 26/10/2022 às 15:01:54

Setores envolvidos:

GP, PGM-DCJ, SA, SF, SF-DCL

Solicitação de suspensão de sistema

Anexos:

emissao_D2F15CAF1B6C0079E7615863_oficio_7_591_2022_assinado_versaoImpressao.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

O
G

A
S

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4D
9-

03
52

-1
5B

3-
36

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4D

9-
03

52
-1

5B
3-

36
38

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Aditivo nº 5 ao Contrato nº 57/2019                                                                         Página 1 de 4.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2019 - M.C.A.

Que entre si fazem de um lado o MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, pessoa jurídica de direito público interno,

com endereço na Avenida Nilo Umberto Deitos nº 1426, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob nº
76.206.473.0001/01, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Senhor LAURINDO SPEROTTO,
residente e domiciliado na Rua Curitiba, Cento, Céu Azul - PR, portador da Cédula de Identidade RG nº.
1.478.637-6 SSP - PR, e CPF nº. 241.960.109-20 e de outro lado a empresa GOVERNANÇABRASIL
S/A - TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS, pessoa jurídica de direito privado, com endereço
na Rua João Pessoa, na cidade de Blumenau, estado SC, inscrita no CNPJ sob nº 00.165.960/0001-01 neste
ato representada pelo Procurador Senhor GUSTAVO FOGASSA DOS SANTOS, portador do CPF nº
074.850.209-27, que na melhor forma de direito, decidem modificar o CONTRATO
ADMINISTRATIVO Nº 57/2019, entre eles celebrado em data de 02/09/2019, referente ao

Inexigibilidade: 13/2019 tendo como objeto Contratação de atualização mensal e suporte técnico aos
sistemas de gestão utilizados pela Administração Municipal, compreendendo os sistemas:
Contabilidade Pública, Informações Automatizadas, Planejamento e Orçamento LDO,
Planejamento e Orçamento LOA, Planejamento e Orçamento PPA, Responsabilidade Fiscal,
Tesouraria, Gestão de Pessoal, Gestão de Pessoal Efetividades, Licitações e Contratos, Patrimônio
Público, Administração de Receitas, Administração de Frotas, Transparência, ESocial, Compras e
Materiais, NFSE - Nota Fiscal de Serviços Eletrônicos; DEISS Declaração Eletrônica de ISS; AR
Cidadão - Atendimento ao Cidadão; GP - Contra Cheque WEB, Pronim Nuvem., da maneira a seguir
convencionada.

Justificativa: considerando a necessidade da suspensão do módulo Procuradoria, conforme Ofício
591/2022 – 1 Doc, as partes resolvem promover o seguinte aditivo:

CLÁUSULA PRIMEIRA: Fica aditivado o Contrato Administrativo nº 57/2019, acrescentando o
seguinte dispositivo:

a) promover a suspensão de sistema, * Procuradoria, com valor mensal de R$ 605,39, a partir de 01

novembro de 2022, perfazendo o valor de R$ 6.053,90;

c) considerando a suspensão do sistema, os valores dos sistemas contratados serão reduzidos;

CLÁUSULA SEGUNDA: Em razão da modificação introduzida no Contrato Original, em virtude do
disposto na cláusula anterior, o presente aditivo reduz o valor total do contrato de R$ 319.808,80 (trezentos
e dezenove mil oitocentos e oito reais e oitenta centavos) para R$ 313.754,90 (trezentos e treze mil
setecentos e cinquenta e quatro reais e noventa centavos), conforme itens constantes na tabela do Anexo

I deste aditivo;

CLÁUSULA TERCEIRA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato
Original.

CLÁUSULA QUARTA: O presente Termo Aditivo terá vigência até 01 de setembro de 2023.

CLÁUSULA QUINTA: O presente Termo Aditivo de Contrato, previsto no contrato original,
fundamentado na Lei Federal 8.666/93 e alterações.

 E por estarem de pleno e mútuo acordo, assinam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) vias de

igual teor e forma, para que surtam os efeitos legais.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2F
1-

5C
A

F
-1

B
6C

-0
07

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2F

1-
5C

A
F

-1
B

6C
-0

07
9

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

O
G

A
S

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4D
9-

03
52

-1
5B

3-
36

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4D

9-
03

52
-1

5B
3-

36
38

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Aditivo nº 5 ao Contrato nº 57/2019                                                                         Página 2 de 4.

      Céu Azul, 26 de outubro de 2022.

LAURINDO SPEROTTO    GUSTAVO FOGASSA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL  GOVERNANÇABRASIL S/A - Tecnologia e Gestão

em Serviços

MAICON EDUARDO MACHADO
Fiscal e Gestor do Contrato

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2F
1-

5C
A

F
-1

B
6C

-0
07

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2F

1-
5C

A
F

-1
B

6C
-0

07
9

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

O
G

A
S

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4D
9-

03
52

-1
5B

3-
36

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4D

9-
03

52
-1

5B
3-

36
38

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Aditivo nº 5 ao Contrato nº 57/2019                                                                         Página 3 de 4.

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 57/2019 - M.C.A.
Anexo I – Planilha de itens

Item Qtde Unid. Produto/ Serviço Valor
Mensal  Valor 12 meses

1 12 Mês
Sistema Contabilidade Pública (Software)
(atualização mensal)

550,35             6.604,20

2 12 Mês
Sistema Informações Automatizadas (Software)
(atualização mensal)

236,65             2.839,80

3 12 Mês
Sistema Planejamento e Orçamento LDO
(Software). (atualização mensal)

236,65             2.839,80

4 12 Mês
Sistema Planejamento e Orçamento LOA
(Software) (atualização mensal)

236,65             2.839,80

5 12 Mês
Sistema Planejamento e Orçamento PPA
(Software). (atualização mensal)

236,65             2.839,80

6 12 Mês
Sistema Responsabilidade Fiscal (Software)
(atualização mensal)

236,65             2.839,80

7 12 Mês
Sistema de Tesouraria (Software) (atualização
mensal)

236,65             2.839,80

8 12 Mês
Sistema Gestão de Pessoal (Software)
(atualização mensal)

550,35             6.604,20

9 12 Mês
Sistema Gestão de Pessoal - Efetividades
(Software). (atualização mensal)

330,21             3.962,52

10 12 Mês
Pronim GP - eSocial Adequação (atualização
mensal)

330,21             3.962,52

11 12 Mês
Pronim GP - eSocial SMT (Segurança e Medicina
do Trabalho). (atualização mensal)

330,21             3.962,52

12 12 Mês
Pronim GP - eSocial Comunicação Eletrônica
(atualização mensal)

330,21             3.962,52

13 12 Mês
Serviço de locação e atualização mensal do
Sistema GP - Contra Cheque WEB (atualização
mensal)

330,21             3.962,52

14 12 Mês
Sistema de Licitações e Contratos
(Software)(atualização mensal)

550,35             6.604,20

15 12 Mês
Sistema Patrimônio Público (Software)
(atualização mensal)

550,35             6.604,20

16 12 Mês
 (atualização mensal) Sistema Administração de
Receitas (Software)

550,35             6.604,20

17 12 Mês
Serviço de locação e atualização mensal do
Sistema NFSE - Nota Fiscal de Serviços
Eletrônica. (atualização mensal)

2.494,19          29.930,28

18 12 Mês
Serviço de locação e atualização mensal do
Sistema DEISS - Declaração Eletrônica de ISS
(atualização mensal)

501,92             6.023,04

19 12 Mês
Serviço de locação e atualização mensal do AR
CIDADÃO - Atendimento ao Cidadão
(atualização mensal)

330,21             3.962,52

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2F
1-

5C
A

F
-1

B
6C

-0
07

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2F

1-
5C

A
F

-1
B

6C
-0

07
9

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

O
G

A
S

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4D
9-

03
52

-1
5B

3-
36

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4D

9-
03

52
-1

5B
3-

36
38

MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Estado do Paraná

Av. Nilo Umb. Deitos, 1426–Centro– CEP 85840-000 – Fone/Fax: (45) 3121-1000

CNPJ 76.206.473/0001-01 – e-mail: licitacao@ceuazul.pr.gov.br

Aditivo nº 5 ao Contrato nº 57/2019                                                                         Página 4 de 4.

20 12 Mês
Sistema de Administração de Frotas (Software)
(atualização mensal)

440,28             5.283,36

21 12 Mês
Sistema Transparência Brasil (software)
(atualização mensal)

550,35             6.604,20

22 12  Mês
Sistema de Compras e Materiais (software)
(atualização mensal)

440,28             5.283,36

23 12 Mês
Serviços de Pronim Nuvem (disponibilização de
sistema em nuvem) (atualização mensal)

5.910,76          70.929,12

24 100 Hora Serviços de assistência técnica (em horas)

107,32          10.732,00

25 12 Mês  TB Exportador PTI

550,35             6.604,20

27 12 mês
Sistema Módulo Integrador GovBr (Pregão
Eletrônico) (Software) (atualização mensal)

385,25             4.623,00

28 12 mês Sala Situação

785,90             9.430,80

29 12 mês

Processo Digital "memorando, circular,
protocolo eletrônico, ouvidoria, pedido de e-
SIC, ofício, Processo Administrativo, Workflow
avançado de processos.

3.445,19          41.342,28

30 12 mês Cidade Mob

605,39             7.264,68

31 12 mês Gestão de Cemitério

1.545,38          18.544,56

32 12 mês Procuradoria

605,39             7.264,68

33 12 mês Empresa Digital "rede sim"

605,39             7.264,68

34 12 mês Protesto eletrônico CDA

737,47             8.849,64
 Valor  Total

319.808,80
313.754,90

Céu Azul, 26 de outubro de 2022.

LAURINDO SPEROTTO    GUSTAVO FOGASSA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL  GOVERNANÇABRASIL S/A - Tecnologia e

Gestão em Serviços

MAICON EDUARDO MACHADO
Fiscal e Gestor do Contrato

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
O

N
 E

D
U

A
R

D
O

 M
A

C
H

A
D

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

2F
1-

5C
A

F
-1

B
6C

-0
07

9
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
2F

1-
5C

A
F

-1
B

6C
-0

07
9

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

O
G

A
S

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4D
9-

03
52

-1
5B

3-
36

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4D

9-
03

52
-1

5B
3-

36
38

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: D2F1-5CAF-1B6C-0079

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICON EDUARDO MACHADO (CPF 058.XXX.XXX-05) em 26/10/2022 09:59:15 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/D2F1-5CAF-1B6C-0079

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  G
U

S
T

A
V

O
 F

O
G

A
S

S
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 e

 L
A

U
R

IN
D

O
 S

P
E

R
O

T
T

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

eu
az

ul
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

4D
9-

03
52

-1
5B

3-
36

38
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 6
4D

9-
03

52
-1

5B
3-

36
38

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 64D9-0352-15B3-3638

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO FOGASSA DOS SANTOS (CPF 074.XXX.XXX-27) em 26/10/2022 15:02:29 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC Instituto Fenacon RFB G3  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz

Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

LAURINDO SPEROTTO (CPF 241.XXX.XXX-20) em 26/10/2022 17:33:53 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/64D9-0352-15B3-3638

https://ceuazul.1doc.com.br/verificacao/64D9-0352-15B3-3638